МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И ИННОВАЦИОННОЙ

ПОЛИТИКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(МИНОБРНАУКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ)

ПРИКАЗ

 18.10.16  № 2499

        г. Новосибирск

О совете при министерстве образования, науки и инновационной политики

Новосибирской области по профилактике суицидального поведения

несовершеннолетних в сфере образования в Новосибирской области

В соответствии с постановлением Губернатора Новосибирской области

от 07.06.2005 № 341 «Об утверждении Порядка образования

координационных и совещательных органов при Губернаторе

Новосибирской области, в администрации Губернатора Новосибирской

области и Правительства Новосибирской области и областных

исполнительных органах государственной власти Новосибирской области,

межведомственных комиссий и межведомственных советов», в целях

обеспечения эффективного взаимодействия министерства образования, науки

и инновационной политики Новосибирской области с органами местного

самоуправления муниципальных образований Новосибирской области,

государственными учреждениями Новосибирской области,

подведомственными министерству, муниципальными учреждениями,

расположенными на территории Новосибирской области, по вопросам

развития системы профилактики суицидального поведения

несовершеннолетних в сфере образования в Новосибирской области,

п р и к а з ы в а ю:
1. Образовать совет при министерстве образования, науки и

инновационной политики Новосибирской области по профилактике

суицидального поведения несовершеннолетних в сфере образования в

Новосибирской области (далее - совет).

2. Утвердить прилагаемые Положение о совете и его состав.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра образования, науки и инновационной политики

Новосибирской области Федорчука С.В.

Министр                 С.А. Нелюбов

consultantplus://offline/ref=ADA11E7A73B8ED7265690B8308D44D51B10349B27C8EC036C28739F1EC42202D32BD7A6341903AD1693F52D1jDI

Вносит:   Управление образовательной политики

 Исполнитель: Комарова А.А

 Тел:   (383) 203 58 35

Согласовано:  ______________ Федорчук С.В.

    ______________ Плетнева Е.Ю.

    ______________ Тарасик Т.М.

Рассылка: Управление образовательной политики; органы

управления образованием муниципальных районов и

городских округов Новосибирской области;

департамент образования мэрии г. Новосибирска;

МКУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр»; ГБУ НСО «ОЦДК»;

ГАУ ДПО НСО НИПКиПРО; ФГБОУ ВО «НГПУ»

На контроль

«___»_________  Дата размещения НПА на сайте Минобрнауки

Новосибирской области для проведения независимой

антикоррупционной экспертизы

для НПА: 1) Прокуратура Новосибирской области – 1экз.;

2) Главное Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Новосибирской области – 1экз.;

3) Законодательное Собрание Новосибирской  области –

1экз.;

4) Министерство юстиции Новосибирской области – 1 экз.;

5) ГАО НСО «Издательский дом «Советская Сибирь» -

1экз. (в органы и организации, указанные в пунктах 1-5,

направляются заверенные копии приказов на бумажном

носителе и их электронные версии);

6) Размещается на сайте Минобрнауки Новосибирской

области.

На контроль исполнения приказа подведомственными учреждениями

Минобрнауки Новосибирской области ГКУ НСО «Центр развития

материально-технической базы образования»  (Федоров О.Г.)

Утверждено

приказом Минобрнауки

Новосибирской области

от 18.10.16 № 2499

ПОЛОЖЕНИЕ

о совете при министерстве образования, науки и инновационной политике

Новосибирской области по вопросам профилактики суицидального

поведения несовершеннолетних в сфере образования в Новосибирской

области

I. Общие положения

1. Совет при министерстве образования, науки и инновационной

политики Новосибирской области по вопросам профилактики суицидального

поведения несовершеннолетних в сфере образования в Новосибирской

области (далее - совет) является совещательным органом, образованным с

целях предварительного рассмотрения вопросов организации деятельности

по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних в сфере

образования в Новосибирской области и подготовки предложений по

повышению ее эффективности, совершенствованию системы

межведомственного взаимодействия в решении вопросов организации

профилактической работы, а также разработки системы мер по

предотвращению подросткового суицида, включающих организацию

проведения психологическими службами образовательных учреждений

профилактической работы с детьми, родителями, социальным окружением

ребенка.

2. Положение о совете и его состав утверждаются приказом

министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской

области (далее – министерство).

3. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством

Российской Федерации и законодательством Новосибирской области, а также

настоящим Положением.

II. Направления деятельности совета

4. Совет осуществляет свою деятельность по основным направлениям

развития системы работы по профилактике суицидального поведения

несовершеннолетних в сфере образования в Новосибирской области:

1) совершенствование форм и технологий работы по профилактике

суицида в образовательных организациях;

2) повышение компетентности педагогических работников в

профилактике суицидального поведения обучающихся образовательных

организаций;

3) развитие психолого-педагогических технологий работы с

родителями;

4) совершенствование межведомственного взаимодействия в решении

вопросов организации профилактической работы с детьми, родителями,

социальным окружением ребенка;

5) разработки системы мер по предотвращению подросткового

суицида;

6) изучение опыта работы субъектов Российской Федерации в сфере

профилактики суицидального поведения несовершеннолетних в сфере

образования.

III. Задачи совета

5. Основные задачи совета заключаются в подготовке предложений по:

1) созданию благоприятной психолого-педагогической обстановки,

комфортного климата для обучения в образовательной организации;

2) выявлению на раннем этапе несовершеннолетних, попавших в

трудную жизненную ситуацию, оказания им своевременной психолого-

педагогической помощи, включение их в профилактическую программу;

3) снижению количества детей с суицидальным риском,

предупреждение суицидальных попыток, рецидивов и возникновения

осложнений.

6. Совет для выполнения возложенных на него задач осуществляет

следующие функции:

1) проводит оценку эффективности мер, направленных на развитие

системы профилактики суицидального поведения несовершеннолетних в

сфере образования в Новосибирской области;

2) рассматривает планы, программы, иные документы, а также проекты

по вопросам профилактики суицидального поведения несовершеннолетних в

сфере образования в Новосибирской области;

3) заслушивает доклады, отчеты, информационные сообщения об

исполнении на территории Новосибирской области мероприятий по

профилактике суицидального поведения несовершеннолетних в сфере

образования в Новосибирской области;

4) анализирует практику реализации проектов, программ и иных

документов по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних

в сфере образования в Новосибирской области;

5) разрабатывает рекомендации и предложения по совершенствованию

деятельности в сфере профилактики суицидального поведения

несовершеннолетних в сфере образования в Новосибирской области.

IV. Права совета

7. Совет имеет право:

1) запрашивать и получать необходимые для работы совета материалы

от министерства, органов местного самоуправления муниципальных

образований Новосибирской области, государственных организаций

Новосибирской области, подведомственных министерству, муниципальных

образовательных организаций, расположенных на территории

Новосибирской области, а также от их должностных лиц;

2) приглашать на свои заседания должностных лиц министерства,

органов местного самоуправления муниципальных образований

Новосибирской области, государственных организаций Новосибирской

области, подведомственных министерству, муниципальных образовательных

организаций, расположенных на территории Новосибирской области;

3) привлекать по мере необходимости, в установленном порядке

специалистов - экспертов и консультантов для осуществления

информационно-аналитических работ и подготовки заключений по вопросам,

внесенным на рассмотрение на заседании совета;

4) образовывать своими решениями рабочие группы при совете по

отдельным вопросам деятельности по профилактике суицидального

поведения несовершеннолетних в сфере образования в Новосибирской

области для оперативной и качественной подготовки материалов и проектов

решений.

V. Состав и организация работы совета

8. Совет образуется в составе председателя, сопредседателя, секретаря

и членов совета.

9. В состав совета включаются представители министерства, к

компетенции которых в соответствии с их полномочиями относится

исполнение тех или иных государственных функций, по согласованию

представители органов местного самоуправления, государственных

организаций Новосибирской области, подведомственных министерству,

муниципальных образовательных организаций, расположенных на

территории Новосибирской области.

10. Председатель совета:

1) осуществляет общее руководство деятельностью совета,

координацию и организацию его работы;

2) руководит заседаниями совета;

3) определяет дату заседания совета и повестку дня;

4) вносит предложения по внесению изменений в состав совета.

11. Секретарь совета:

1) организует подготовку заседаний совета;

2) обеспечивает подготовку проекта плана работы совета, проектов

повестки дня его заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям

и проектов решений совета;

3) обеспечивает информирование членов совета и иных

заинтересованных лиц о дате, месте и времени проведения заседания совета и

о вопросах, включенных в повестку дня заседания совета, в срок не позднее 3

рабочих дней до дня проведения заседания совета;

4) ведет протокол заседаний совета;

5) направляет копию решения совета в министерство, членам совета и

заинтересованным организациям.

12. Члены совета:

1) присутствуют на заседаниях совета, о дате, месте и времени

проведения которых, они уведомлены в соответствии с настоящим

положением;

2) участвуют в обсуждении вопросов, включенных в повестку

заседания совета;

3) вносят предложения в соответствии с компетенцией совета;

4) участвуют в формировании планов работы совета;

5) знакомятся с материалами, представленными на рассмотрение

совета;

6) выполняют поручения председателя совета в рамках своей

профессиональной компетентности.

13. Работа совета осуществляется в соответствии с принимаемым им

планом на год.

14. Заседания совета проводятся не реже одного раза в три месяца.

Внеочередные заседания совета могут назначаться председателем

самостоятельно или по требованию не менее одной трети членов совета.

Заседание совета считается правомочным, если на нем присутствует более

половины состава совета.

15. Решения совета считаются принятыми, если они одобрены

большинством голосов членов совета, присутствующих на заседании. При

равенстве голосов решающим считается голос председателя совета. Решения

совета носят рекомендательный характер.

16. Решения совета принимаются путем открытого голосования,

простым большинством голосов присутствующих на заседании членов

совета. В случае равенства голосов решающим является голос

председательствующего на заседании.

17. Решения совета оформляются протоколом, который подписывается

председателем и секретарем. Копии протоколов направляются членам совета

и заинтересованным организациям в течение семи дней со дня проведения

заседания.

18. В отсутствие председателя совета руководство его деятельностью

осуществляет сопредседатель совета.

19. В отсутствие члена совета на заседании он вправе представить свое

мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

20. Организационно-техническое обеспечение деятельности совета

осуществляется министерством.

21. Рабочая группа при совете по отдельным вопросам деятельности по

профилактике суицидального поведения несовершеннолетних в сфере

образования в Новосибирской области образовывается решением совета.

Руководителем рабочей группы является председатель совета либо

сопредседатель совета. В состав рабочей группы включаются члены совета,

представители министерства, подведомственных ему государственных

учреждений Новосибирской области, эксперты и консультанты по вопросу

рабочей группы.

22. Результаты заседания рабочей группы оформляются протоколом.

Копии протокола направляются председателю совета и сопредседателю

совета.

Утверждено

приказом Минобрнауки

Новосибирской области

от 18.10.16 № 2499

Состав

совета при министерстве образования, науки и инновационной политике

Новосибирской области по вопросам профилактики суицидального

поведения несовершеннолетних в сфере образования в Новосибирской

области

1.  Федорчук

Сергей Владимирович

- заместитель министра образования,

науки и инновационной политики

Новосибирской области, председатель

совета;

2. Щукин

Владимир Николаевич

- начальник управления образовательной

политики Минобрнауки Новосибирской

области; сопредседатель совета;

3. Комарова

Анастасия

Александровна

- главный специалист отдела

дополнительного образования детей и

воспитательной работы управления

образовательной политики

Минобрнауки Новосибирской области,

секретарь совета.

 Члены совета:

4. Абакирова

Татьяна Петровна

- заместитель директора по научно-

методической работе ГБУ НСО

«ОЦДК»;

5. Андронникова

Ольга  Олеговна

- декан факультета психологии ФГБОУ

ВО «НГПУ», кандидат

психологических наук,

6. Габер

Ирина Владимировна

- заведующая кафедрой охраны здоровья

и ОБЖ  ГАУ ДПО НСО НИПКиПРО,

к.м.н., доцент;

7. Данилевская

Алла Александровна

- начальник отдела дополнительного

образования детей и воспитательной

работы управления образовательной

политики Минобрнауки Новосибирской

области;

8. Лигостаева

Юлия Алексеевна

- начальник отдела воспитательной

работы и дополнительного образования

управления образовательной политики и

обеспечения образовательного процесса

департамента образования мэрии города

Новосибирска;

9. Макашева

Валентина Анатольевна

- главный детский специалист психиатр

Новосибирской области, главный врач

ГБУЗ НСО «НОДКПД», кандидат

медицинских наук;

10. Плетнёва

Елена Юрьевна

- заместитель начальника управления -

начальник отдела общего и

дополнительного образования

Минобрнауки Новосибирской области;

11. Склянова

Нина Александровна

- директор МКУ ДПО «ГЦОиЗ

«Магистр», доктор медицинских наук,

профессор;

12. Чепель

Татьяна Леонидовна

- член Общественного совета при

министерстве образования, науки и

инновационной политики

Новосибирской области, кандидат

психологических наук, доцент;

13. Щербакова Евгения

Ивановна

- Член Союза женщин Новосибирской

области, заместитель директора по

воспитательной работе МБУДО

ЦРТДиЮ «Заельцовский».

Используемые сокращения:

Минобрнауки Новосибирской области – Министерство образования, науки и

инновационной политики Новосибирской области

ГАУ ДПО НСО НИПКиПРО - государственное автономное учреждение

дополнительного профессионального образования Новосибирской области

«Новосибирский институт повышения квалификации и переподготовки

работников образования»;

ГБУ НСО «ОЦДК» - государственное бюджетное учреждение

Новосибирской области – Центр психолого-педагогической, медицинской и

социальной помощи детям «Областной центр диагностики и

консультирования»;

ФГБОУ ВО «НГПУ» - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский

государственный педагогический университет»;

МКУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр» - муниципальное казенное учреждение

дополнительного профессионального образования города Новосибирска

«Городской центр образования и здоровья «Магистр»;

ГБУЗ НСО «НОДКПД» - Государственное бюджетное учреждение

здравоохранения Новосибирской области «Новосибирский областной

детский клинический психоневрологический диспансер»

МБУДО ЦРТДиЮ «Заельцовский» - Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования города Новосибирска «Центр развития

творчества детей и юношества «Заельцовский»

_________